
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  ver.2024.03 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
 
 
 

PNRR Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.3 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

 
 
Codice CIG B172A90FB6 Id. 239/A 
Codice CUP B53C22004020002 [mod.4ap1] 
 
Oggetto:               N. 3 workstation con periferiche e accessori – prof. Angelo Amorosi 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 

e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.4964 del 29/12/2023 con la quale 

alla dott.ssa PONTECORVO STEFANIA personale di Cat. EP, è stato 
rinnovato l'incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di 

Sapienza Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 31 del 6 febbraio 2024; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 

anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 
13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

 
VISTO l’art.8 comma 5 del D.L. 215/2023; 
 
VISTO l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e 

ss.mm. e ii. e in particolare l’art.53; 
 

http://www.uniroma1.it/


 

pag. 2 di 6 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche 
per le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip S.p.A., 
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 

che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 

2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 

 
VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 
VISTO il PNRR - Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
  
VISTO che in data 15 marzo 2022 è stato pubblicato dal M.U.R. l'Avviso pubblico 

n. 341 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di 



 

pag. 3 di 6 

“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” - nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 
CONSIDERATO che con il Decreto Direttoriale n. 1243 del 2 agosto 2022 sono stati 

approvati gli esiti delle valutazioni delle proposte progettuali pervenute in 
risposta all’Avviso “PNRR - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 - 
D.D. 341 del 15.03.2022 - Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti 
di ricerca di base”; 

 
VISTO il Decreto di concessione MUR n. 1552 del 11/10/2022 - con cui viene 

ammesso a finanziamento il PE3 - Partenariato Esteso denominato 
RETURN - multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a 
changiNg climate, codice progetto PE00000005, di cui Sapienza 
Università di Roma è partner di progetto con il codice CUP: 
B53C22004020002 - Spoke 2;  

 
VISTO il D.R. n. 3536/2022 con cui è stato emanato il Bando Ricerca PNRR - 

Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Complementare Salute; 

 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 296/2022 con cui è stato ratificato il 

D.R. n. 3536/2022 di emanazione del Bando Ricerca PNRR PE e PNC 
Salute; 

 
VISTO il D.R. n. 155/2023 del 26.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 

Commissione Bando Ricerca PNRR - Partenariati Estesi e Piano 
Nazionale Complementare Salute, relativi all’esito delle valutazioni delle 
Proposte progettuali; 

 
VISTA la Delibera n. 39/2023 del 7.02.2023 con cui il Senato Accademico ha 

provveduto a ratificare il D.R. n. 155/2023, di approvazione degli atti della 
Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute; 

 
VISTO il D.R. n. 813/2023 del 6.04.2023 con cui sono stati approvati gli atti della 

Commissione Bando Ricerca Partenariati Estesi e Piano Nazionale 
Complementare Salute relativi all'esito delle valutazioni delle proposte 
progettuali; 

 
VISTO il D.R. n. 1107/2023 del 5.05.2023 con cui sono state approvate le rettifiche 

ai dati presenti nell'allegato del D.R. n. 813/2023 Aggiornamento proposte 
progettuali Bando PE - PNC Salute, relativo all'esito delle valutazioni delle 
proposte progettuali; 

 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR. 
 



 

pag. 4 di 6 

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema PNRR Missione 4 Componente 2/PNC Salute 
emanate dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato 

con Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023; 
 
VISTA la richiesta di acquisto di n. 3 workstation con perifieriche e accessori 

formulata dal prof. Angelo Amorosi con nota del 21/03/24 (richiesta id.361, 
Prot. 918 del 16/04/24) nella quale è precisato che i beni, oggetto 
dell’acquisto, sono funzionali alle esigenze del progetto di cui sopra per i 
seguenti motivi: attrezzature necessarie per lo svolgimento della parte 
computazionale del progetto PE3 - RETURN, Spoke 2 - VS2 DISG; 

 
VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 29/03/24 (per la richiesta id.361), su espressa istanza del 
RAD; 

 
CONSIDERATO il Disposto n.5 del 10/01/2024 a firma del Responsabile Amministrativo 

Delegato, con il quale il dott. ARGENIO DANIELE è nominato R.U.P. per 
le procedure di acquisto per beni e servizi effettuate dal Dipartimento 
nell'anno 2024 relativamente alle categorie di beni e servizi ivi indicate; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 11/06/2024, ha verificato la 

insussistenza di una convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
funzionale alla realizzazione dei progetti del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – PNRR/PNC, avente ad oggetto beni con le 
caratteristiche tecniche richieste; 

 
CONSIDERATO che il RUP, nella citata nota, ha precisato che non sono presenti in accordi 

quadro stipulati da Consip S.p.A. né nel sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito da Consip S.p.A. beni con le caratteristiche tecniche 
richieste; 

 
CONSIDERATO che come risulta dalla nota del RUP sopracitata, i beni sono presenti sul 

MePA; 
 
CONSIDERATA   la RDO n. 4305629 pubblicata sul MePA in data 30/04/2024 inviata alle 

società BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 04002141002), CONVERGE S.R.L. 
(P.IVA 04472901000) e ITALWARE S.R.L. (P.IVA 02102821002); 
 

VISTO che nei termini previsti sono pervenute, da parte delle società invitate, le 
seguenti offerte: 
• BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 04002141002) ha presentato    nei termini 

previsti regolare offerta per un importo complessivo pari ad EUR 
14.370,00 (quattordicimilatrecentosettanta/00) + IVA; 

 
• CONVERGE S.R.L. (P.IVA 04472901000) ha presentato nei termini 

previsti offerta per un importo complessivo pari ad EUR 15.671,60 
(quindicimilaseicentosettantuno/60) + IVA; 

 
• ITALWARE SRL (P.IVA 02102821002) non ha presentato offerta; 

 



 

pag. 5 di 6 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota sopracitata, a parità di caratteristiche tecniche, 
l’offerta dell’operatore economico BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 
04002141002) con sede legale in piazza Gentile da Fabriano, 4 CAP 
00196 Roma (RM), è quella che presenta la migliore convenienza 
economica e si può ritenere congrua e idonea a soddisfare le esigenze 
richieste nella RA id. 361 acquisita al prot. 918 del 16/04/2024; 

 
CONSIDERATO che l’Operatore Economico BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 04002141002) ha 

dichiarato di impegnarsi al rispetto di quanto previsto dal D.L. 77/2021 in 
merito alla necessità di assicurare che il 30% delle assunzioni 
eventualmente necessarie all’esecuzione del contratto ed alle prestazioni 
ad esso connesse o strumentali sia destinato all’occupazione giovanile ed 
un ulteriore 30% all’occupazione femminile; 

 
CONSIDERATO   che, come risulta nella nota sopracitata, il RUP ha dichiarato di aver 

verificato che l’acquisto in oggetto rispetta il principio del “Do No Significant 
Harm” acquisendo apposite dichiarazioni e certificazioni; 

 
CONSIDERATO    che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
CONSIDERATO   che il RUP, nella nota sopracitata, ha dichiarato che nella RDO in oggetto 

non è stato richiesto il CCNL e il relativo codice CNEL perché trattasi di 
una fornitura senza posa in opera; 

 
CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il 

suddetto importo per l’acquisto de quo; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dalla nota citata, per l’operatore economico BAGNETTI 

S.R.L. (P.IVA 04002141002) è stata verificata la sussistenza dei requisiti 
ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 

36/2023, si è ritenuto di non chiedere la garanzia definitiva viste 
l’affidabilità, i requisiti professionali e la mancanza di annotazioni riservate 
ANAC nei confronti dell’operatore economico BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 
04002141002);  

 
CONSIDERATO che le unità di personale coinvolte, oltre al RUP, per l’espletamento 

dell’acquisto in argomento sono le seguenti: Teresa De Biasio e Stefania 
Pontecorvo; 

 
VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 

conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati; 
 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’affidamento all’operatore economico BAGNETTI S.R.L. (P.IVA 

04002141002), mediante affidamento diretto sul MEPA, per i motivi indicati in premessa, 
ai sensi del combinato disposto dagli artt. 225 comma 8 del D.lgs. 36/2023 e 1 comma 2 



 

pag. 6 di 6 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, richiamato dall’art. 14 del D.L. n. 13/2023 e dall’art. 53 comma 
1 del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e ss. mm. e 
ii., di n. 3 workstation con periferiche e accessori, CIG B172A90FB6, per un importo 
pari ad EUR 14.370,00 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

 
2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 17.531,40 (IVA inclusa) sul seguente 

conto di bilancio: 
 
- EUR 17.531,40 sul Progetto di Ricerca "PE03-RETURN-SPOKE 2 - VS2-DISG", cod. 

UGOV “PE03-RETURN-SPOKE-2---VS2-DISG” di cui è Responsabile Scientifico il 
prof. ANGELO AMOROSI alla voce di costo A.A.02.02.020.010 "attrezzature 
informatiche" 

 
3. la presente decisione di contrarre viene conservata e messa a disposizione al fine di 

consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema 
informatico di rendicontazione AtWork/GEA predisposto dal MUR. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
dott.ssa STEFANIA PONTECORVO 

 
Questo documento costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 
3 D. Lgs. 39/1993) 


